Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

пу=лёх.

ЙЫШЁНУ
     2007=? августён 14-м.ш. №333

Елч.к ял.
	[image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Глава

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      «14» августа 2007г.№333

село Яльчики

О муниципальном попечительском совете
при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского района

В соответствии с основными направлениями комплексного проекта модернизации системы образования, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 года № 118-р, в целях обеспечения демократического, государственно-общественного характера управления образованием  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о муниципальном попечительском совете при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (приложение 1).

2. Утвердить состав муниципального попечительского совета при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (приложение 2).

Глава Яльчикского района

Чувашской Республики                                                       Н.П.Миллин

                                                                                         Приложение  1

к постановлению главы

Яльчикского района

от ___________ № _____

Положение

о муниципальном попечительском совете при отделе образования

 и молодежной политики администрации Яльчикского   района

I. Общие положения

1. Муниципальный попечительский совет при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского  района является в соответствии с пунктом 2 статьи 35 Закона Российской Федерации "Об образовании" формой самоуправления в системе образования.

2. Настоящее Положение определяет деятельность муниципального попечительского совета при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (далее именуется – Попечительский совет), который создается для оказания помощи отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района в организации учебно-воспитательного процесса, в укреплении материально-технической базы образовательных учреждений, в решении вопросов социальной защиты участников образовательного процесса.

3. В своей деятельности Попечительский совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, Указами и распоряжениями Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики и нормативными актами органов местного самоуправления,  иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Попечительский совет состоит из представителей государственных и муниципальных предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, граждан, изъявивших желание работать в Попечительском совете и иных лиц, заинтересованных в совершенствовании деятельности и развитии общеобразовательной системы и способных по своим деловым и моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед Попечительским советом.

5. Осуществление членами Попечительского совета своих функций производится на безвозмездной основе.

6. Попечительский совет:

а) содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Яльчикского района;

б) содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников муниципальных образовательных учреждений;

в) содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий муниципальных образовательных учреждений;

г) содействует совершенствованию материально-технической базы системы муниципального образования, благоустройству ее помещений и территорий;

д) рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции Попечительского совета.

7. Попечительский совет создается по решению главы Яльчикского района, который утверждает Положение о муниципальном попечительском совете, его состав и председателя.

8. Контроль за деятельностью Попечительского совета осуществляется начальником отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района.

9. Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев. Решения Попечительского совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Попечительского совета и оформляются протоколом.

10. Вмешательство Попечительского совета в финансово-хозяйственную деятельность отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района и образовательных учреждений не допускается.

II. Цели и задачи Попечительского совета

11. Попечительский совет:

а) содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Яльчикского района;

б) содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников муниципальных образовательных учреждений;

в) содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий муниципальных образовательных учреждений;

г) содействует совершенствованию материально - технической базы системы муниципального образования, благоустройству ее помещений и территорий;

д) содействует обеспечению защиты прав и законных интересов участников образовательного процесса;

е) содействует установлению хозяйственных связей с предприятиями, учреждениями и организациями, укреплению производственно-хозяйственной базы образовательных учреждений;

ж) содействует изысканию дополнительных возможностей для улучшения организации питания школьников;

з) содействует организации шефства над сиротами и лицами, оставшимися без родительского попечения, оказании им финансовой помощи;

и) содействует привлечению спонсоров, в том числе предприятий и организаций различных форм собственности, граждан, для оказания благотворительной помощи;

к) рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции Попечительского совета.

III. Права и обязанности Попечительского совета

12. Попечительский совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, имеет право:

а) принимать решения рекомендательного характера, а также вносить предложения отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям и общественным организациям по вопросам своей компетенции.

б) приглашать на свои заседания работников отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района, органов местного самоуправления Яльчикского района, а также заинтересованных предприятий, учреждений и организаций;

в) способствовать целесообразному использованию имущества и расходованию денежных средств, передаваемых отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района гражданами и юридическими лицами в процессе осуществления благотворительной деятельности. В случае их не целевого использования и расходования информировать об этом главу администрации района;

г)  распределять  по представлению начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района  средства   стимулирующей части фонда оплаты труда руководителям образовательных учреждений Яльчикского района.

13. Члены Попечительского совета имеют право:

а) участвовать в заседаниях Попечительского совета с правом решающего голоса;

б) получать информацию о деятельности Попечительского совета;

в) в установленном порядке посещать образовательные учреждения, знакомиться с их деятельностью;

г) встречаться с участниками образовательного процесса, проводить с ними беседы, содействовать своевременному и правильному рассмотрению их заявлений и жалоб.

14. Попечительский совет информирует главу Яльчикского района по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым Попечительским советом.

15. Члены Попечительского совета обязаны:

а) способствовать реализации решений, принятых Попечительским советом;

б) содействовать объективной информированности общественности о положении дел в системе образования;

в) в пределах своей компетенции способствовать социальной поддержке участников образовательного процесса.

Приложение  2

к постановлению главы

Яльчикского  района

от ___________ № ______

Состав

муниципального попечительского совета при отделе образования и молодежной политики администрации Яльчикского района  (по согласованию):

1. Фёдоров Гурий Иванович – председатель СХПК «Комбайн», председатель попечительского совета.

2. Карлин Александр Федорович – ответственный секретарь районной газеты «Елчек ен».

3. Михайлова Евгения Николаевна – и.о. управляющего делами – начальника управления делами администрации Яльчикского района.
4. Германов Валерий Иванович – председатель СХПК «Труд».

5. Рыбкин Виталий Максимович – глава Янтиковского сельского поселения.

6. Павлова Людмила Виссарионовна – глава Сабанчинского сельского поселения.

7. Малов Владимир Владимирович – глава Большетаябинского сельского поселения.

8. Клементьев Александр Демьянович – главный специалист по делам ГО и ЧС администрации  Яльчикского района.

9. Герасимова Надежда Алексеевна – индивидуальный предприниматель.

10. Шадриков Фёдор Яковлевич – фермер.

11. Капламов Борис Деомидович – директор Яльчикского муниципального ремонтно – технического предприятия.

12. Скворцов Пётр Арсентьевич – заместитель председателя ЗАО «Прогресс».

13.Львова Алевтина Михайловна – начальник  Яльчикского газового участка филиала «Канашмежрайгаз» ОАО «Чувашсетьгаз».